САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Магистерская программа

Связи с общественностью в сфере международных отношений

ЯН Юе

КУЛЬТУРНЫЕ ФАКТОРЫ ВО ВЗАИМООТНОШЕНИЯХ КИТАЯ И РОССИИ

CULTURAL FACTORS IN THE RELATIONSHIP OF CHINA AND RUSSIA

Диссертация

На соискание степени магистра

по направлению 41.04.05 «Международные отношения»

Научный руководитель-

кандидат исторических наук

доцент Д.А. Рущин

Студент: ЯН Юэ

Научный руководитель: Д.А. Рущин

Санкт-Петербург

2017

оглавление

Введение .............................................................................................................................................5

Глава 1. Значение культурных факторов в китайско-российских отношениях 9

1.1. Понятие культуры и культурного обмена. Формы международных культурных

обменов 9

1.2. Сравнительный анализ культур Китая и России ..................................................................18

1.3. Место культурных факторов в международных отношениях ...........................................25

Глава 2. Развитие китайско-российских отношений и культурный обмен:

исторический аспект ............................................................................................................................32

2.1. Становление китайско-российских отношений в период XVII-XVIII веков ..........32

2.2. Китайско-российский культурный диалог в период XIX – начала XX веков ..............41

2.3. Особенности советско-китайских отношений .........................................................................51

Глава 3. Значение культурного обмена для развития международных

отношений между Китаем и Россией ............................................................................................55

3.1. Современные тенденции развития культурных обменов между Китаем и Россией ..55

3.2. Предложения по укреплению двусторонних культурных обменов ..................................71

Заключение ....................................................................................................................................75

Список использованных источников ..................................................................................77

Литература на руском языке: .................................................................................................77

5

Введение

В современном мире на процессы формирования и развития отношений между

странами, наряду с политическими и экономическими факторами, оказывают влияние также

культурные факторы.

Культурный обмен является важной составляющей человеческого общества, а также

одной из основных движущих сил всемирного прогресса.

В настоящее время в теории международных отношений культурным факторам

отводится особое место. Известный американский исследователь Джозеф С. Най даже

выделяет особую группу факторов влияния в борьбе за мировое господство, так называемые,

«мягкие силы», которая включает культурные факторы.1

Внешняя политика любого государства формируется согласно его национальным,

идеологическим и культурным интересам,2 что находит отражение при формировании

международных отношений. Международные отношения формируются под влиянием

культуры.

Осознание особого места культуры в международных процессах нашего времени

отразилось в создании целого направления, которое называется внешней культурной

политикой.3

В настоящий момент в практике большинства стран, и прежде всего европейских

государств, широко использующих инструменты внешней культурной политики, все яснее и

яснее наблюдается тенденция развития, которая связана с уходом от одностороннего

продвижения своей культуры к построению культурного диалога. 4

1 Джозеф С. Най. Мягкая сила. Слагаемые успеха в мировой политике. Нью-Йорк: Паблик афферз. 2004. 192 с.
2 Касумзаде Ф.А. Культура и политика в система международных отношений / / Вектор наука ТГУ. Серия:

Юридические науки, 2013. №4 (15). с. 32-36
3 Арутюнян Ю.В., Дробижева Л.М., Сусоколов А.А. Семиотическая составляющая межкультурной коммуникации

// Система ценностей современного общества. 2011. № 20. С. 145—153.
4 Евменова Л. Н., Митасова С. А., Мостицкая Н. Д. Теория и история культуры // Сибирский федеральный

университет. - Красноярск, 2008. URL: http://files.lib.sfu-kras.ru/ebibl/umkd/1583/u_lectures.pdf/(дата обращения:

03.01.2017 )
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Китай и Россия имеют богатую историю взаимоотношений, в том числе в области

культуры. Кроме того, российская и китайская культуры имеют схожие черты и отличия,

которые определяют характер международных отношений между этими странами.

Как влияет культурный фактор на развитие отношений между Китаем и Россией? Как

развивались культурные связи между Россией и Китаем? Как культура одной страны

способна оказать влияние на международные отношения? Каково значение культурных

обменов для международных отношений России и Китая? Все эти вопросы имеют высокий

приоритет важности для формирования стратегии ведения внешней политики правительств

Китая и России, что обуславливает актуальность данного исследования.

Теоретическая значимость работы заключается в попытке показать место

культурных факторов в системе международных отношений между Россией и Китаем.

Практическая значимость исследования вытекает из осмысления роли культурных

факторов в формировании международных связей и имиджа стран, и использование

подобного опыта для формирования стратегии внешней политики государства.

Актуальность и практическая значимость проблемы определяют цель работы, которая

заключается в рассмотрении культурных факторов, которые влияют на взаимные отношения

Китая и России.

Для достижения цели были определены следующие задачи:

Рассмотреть теоретические и практические аспекты процессов международных культурных

обменов;

Определить место культурных факторов в формировании международных отношений;

Рассмотреть процесс влияния культурного фактора на международные отношения на

примере Китая и России.

Таким образом, объектом работы является культурные факторы в рамках

международных отношений. Предметом работы являются взаимоотношения Китая и России

в области культуры и межкультурной коммуникации.

Новизна и значимость работы.
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Выбор исследуемых стран России и Китая объясняется тем, что в настоящее время

международные отношения России и Китая притягивают взгляды многих мировых экспертов.

В настоящее время, Китай и Россия замкнуты в стратегическом союзе, что является

абсолютно уникальным в мировой истории. В отличие от предыдущих союзов, которые

можно быть разбить или из которых можно было выйти, стратегии развития стран,

сформированные нынешними правительствами во главе с Си Цзиньпином и Путиным В. В.,

превращают Китай и Россию в симбионтов: Россия фактически зависит от Китая в области

товаров и услуг, а Китай зависит от России в области энергии, обороны, космической и

высокотехнологической областях. 5

Источниковая база представлена монографиями, статьями и публикациями в

научных изданиях. В рамках исследования был проведен анализ периодических изданий,

работ ведущих исследователей в области китайско-российских отношений, а также учебной

литературы в области межкультурной коммуникации, межкультурного обмена и влияния его

на международные отношения.

Методология исследования продиктована поставленными задачами и отражает

междисциплинарный подход к данной проблеме, а также основана на комплексной методике.

Во-первых, мы использовали функциональный метод, использование которого позволило нам

рассмотреть стратегии внешней культурной политики. Во-вторых, нами применялся

компаративный метод. Применение данного метода позволило нам провести сравнительный

анализ Китая и России. Наконец, в некоторых частях работы, в частности, при обращении к

истории становления понятия «культура» и прочих исследумых терминов, имеющих связь с

тематикой исследования, нами применялся дескриптивный метод.

Структура исследования подчинена сформулированной цели и поставленным

задачам. Настоящая работа состоит из введения, трех глав, заключения, в котором

сформулированы основные выводы автора. В первой главе рассматриваются основные

понятия по исследуемой тематике, среди которых можно выделить понятия «культура»,

«межкультурные коммуникации», «культурные обмены». Рассматриваются формы

международных культурных обменов. Проводится сравнительный анализ китайской и

5 Жэньминь жибао 人民日报 [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://russian.people.com.cn. ( дата
обращения: 15.08.2000).
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российской культур. Также в первой главе определяется место культурных факторов в

международных отношениях. Во второй главе рассматривается процесс становления

китайско-российских отношений за период с 18 в. и по настоящее время. В третьей главе

определено значение культурных обменов для развития отношений между Китаем и Россией.

Разработаны предложения по укреплению двусторонних культурных обменов.
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Глава 1. Значение культурных факторов в китайско-российских

отношениях

1.1. Понятие культуры и культурного обмена. Формы международных

культурных обменов

Культура является социальным феноменом, которая появилась одновременно с

появлением человечества.

Понятие культура имеет латинское происхождение и образовано от слова «colo»,

которое переводится на русский язык, как «обрабатывать», «возделывать

почву».6Изначально, культурой являлось возделывание и очеловечивание природы как среды

обитания. Со временем понятие культуры стало более широким.

Термин культура в том значении, в котором мы употребляем его в настоящее время,

первоначально появился в Германии в конце 18 в. В то время, этому понятию придавалось

два смысловых значения, первое из которых – господство над природой с помощью знания и

ремесел, а второе – духовное богатство личности. 7

Представляет большой интерес понимание термина «культура» в мировоззрении

философов разных школ и эпох. Иммануил Кант понятие «культура» определял как силу и

дисциплинированность разума,8 которые достигаются за счет занятий философией. Гегель не

выделял культуру как нечто целое, а определял ее, как составляющую объективного духа, то

6 Евменова Л. Н., Митасова С. А., Мостицкая Н. Д. Теория и история культуры // Сибирский федеральный


[…]


благоприятную обстановку для развития межкультурного диалога.

Фестивали молодежных культур должны проводится по различным направлениям.

Отдельное внимание необходимо привлечь к фестивалю неформальных культур среди

молодежи, поскольку подобные социальные группы по интересам являются наиболее

сплоченными и распространение и обогащение культурными ценностями будет происходить

более быстро и эффективно.

Проведение данных мероприятий способствует расширению двустороннего

культурного сотрудничества между Китаем и Россией. Во-первых, будут установлены

культурные обмены на долгосрочную перспективу. Во-вторых, будет осуществлена

поддержка уже существующего уровня межкультурного диалога двух стран. В-третьих,

данные мероприятия стимулируют молодежь принимать активное участие в китайско-

российском двустороннем гуманитарном сотрудничестве. В-четвертых, это привлечет

внимание народов двух стран друг к другу и позволит сделать китайско-российский

межкультурный диалог более тесным.

2. Во-вторых, необходимо укрепить механизм сотрудничества.
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Совершенствование механизма сотрудничества в области укрепления двусторонних

культурных отношений Китайской народной республики и Российской Федерации является

важной задачей для эффективности культурного обмена. Укрепление механизма

сотрудничества можно достигнуть путем открытия консультационных Центров китайско-

российского сотрудничества в России и в Китае. На базе этих центров должны проходить

культурные мероприятия, в России мероприятия должны быть посвящены китайской

культуре, а в Китае – русской культуре.

3. В-третьих, необходимо расширить региональное сотрудничество и культурные

обмены на приграничных территориях с перспективой увеличения территориальных

масштабов данных культурных обменов.

Россия и Китай являются странами с богатой событиями историей и культурой. Россия

и Китай имеют много общего как в историческом аспекте, так и культурном. На сегодняшний

день в Китае особенно в северо-восточной части Китая сохраняются многочисленные

элементы и следы российской культуры. Правительства двух стран должны содействовать

инициативам и активности молодежи, направленным на открытый диалог двух культур.

Благодаря информационному обмену между молодежью двух стран дружеские связи России

и Китая будут передаваться из поколения в поколения.

Предложенные пути совершенствования

двусторонних отношений и двусторонних

обменов между Китаем и Россией должны способствовать укреплению отношений в области

культуры, а соответственно и повышению доверия между странами в непростой ныне

существующей мировой геополитической обстановке.
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Заключение

В современном мире значительное влияние на международные отношения оказывают

культурные факторы, называемые «мягкой силой». При этом важную роль играют

международные культурные обмены.

Культуры России и Китая имеют сходства и отличия, обусловленные особенностями

географического положения и климатическими условиями.

В работе был рассмотрен процесс становления культурного обмена Китая и России.

Было определено, что наиболее активно и часто культурные обмены стали совершаться в

конце XVII века. Расцвет отношений между Китаем и Россией приходится на современный

этап развития.

В настоящее время двусторонний культурный обмен осуществляется наиболее

активно. Страны проводят годы национальных культур, активно осуществляют обмены в

области образования. В таких условиях необходимо и дальше поддерживать установившийся

культурный диалог – который является залогом крепкой дружбы двух стран.

По результатам исследования были сформулированы предложения по укреплению

двустороннего сотрудничества России и Китая в культурной сфере:

1. Необходимо продолжить традицию проведения Годов русской и китайской

культуры.

Годы национальных гуманитарных обменов являются самыми эффективными

мероприятиями в сфере укрепления двустороннего сотрудничества между Россией и Китаем

в разных областях.

В первую очередь, важно активизировать молодежные обмены. Во-первых, это

связано с тем, что молодежь является социально-активным слоем населения, в связи с этим,

межкультурная коммуникация между китайской и российской молодежью может

осуществляться более активно и давать более эффективные результаты. В рамках

мероприятий Года дружбы с Китаем в России и Года дружбы с Россией в Китае должны быть

осуществлены молодежные обмены, включающие обмен в таких культурных сферах, как

образование, искусство, спорт. Таким образом, план мероприятий китайского правительства
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и российского правительства должен быть разбит на три составляющие: мероприятия в сфере

образования, мероприятия в сфере искусства и мероприятия в сфере спорта.

Проведение мероприятий будет способствовать расширению двустороннего

культурного сотрудничества между Китаем и Россией. Во-первых, будут установлены

культурные обмены на долгосрочную перспективу. Во-вторых, будет осуществлена

поддержка уже существующего уровня межкультурного диалога двух стран. В-третьих,

данные мероприятия стимулируют молодежь принимать активное участие в китайско-

российском двустороннем гуманитарном сотрудничестве. В-четвертых, это привлечет

внимание народов двух стран друг к другу и позволит сделать китайско-российский

межкультурный диалог более тесным.

2. Необходимо укрепить механизм сотрудничества.

Совершенствование механизма сотрудничества в области укрепления двусторонних

культурных отношений Китайской народной республики и Российской Федерации является

важной задачей для эффективности культурного обмена. Укрепление механизма

сотрудничества можно достигнуть путем открытия консультационных Центров китайско-

российского сотрудничества в России и в Китае. На базе этих центров должны проходить

культурные мероприятия, в России мероприятия должны быть посвящены китайской

культуре, а в Китае – русской культуре.

3. Необходимо расширить региональное сотрудничество и культурные обмены на

приграничных территориях с перспективой увеличения территориальных масштабов данных

культурных обменов.

Россия и Китай являются странами с богатой событиями историей и культурой. Россия

и Китай имеют много общего как в историческом аспекте, так и культурном. На сегодняшний

день в Китае особенно в северо-восточной части Китая сохраняются многочисленные

элементы и следы российской культуры. Правительства двух стран должны содействовать

инициативам и активности молодежи, направленным на открытый диалог двух культур.

Благодаря информационному обмену между молодежью двух стран дружеские связи России

и Китая будут передаваться из поколения в поколения.
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