РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Ян Юэ на тему: Культурные факторы во взаимоотношениях Китая и России.

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5) Актуальность проблематики очевидна. Культурные факторы во взаимоотношениях Китая и России представляет большой интерес не только для специалистов, но и для широкой общественности.
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5) Работа отличается научной новизной.
3. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) отлично (5) Прослеживаются корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач.
4. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников находится на высоком уровне.
5. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Полнота и разнообразие списка использованной литературы не вызывают сомнения.
6. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) отлично (5) Методы исследования полностью соответствуют поставленной цели и задачам.
7. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) отлично (5) Результаты ВКР полностью соответствуют поставленной цели и задачам.
8. Качество оформления текста (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) отлично (5) Качество оформления текста отличное.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

Средняя оценка:

отлично (5)

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Тема диссертации Ян Юэ весьма важная и актуальная. Она полностью раскрыта. Исследование самостоятельное. Выпускная квалификационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к данному рода работам. Некорректных заимствований не обнаружено. Магистерская диссертация заслуживает оценки «отлично».
3. **Рекомендованная оценка:** отлично.

26 мая 2017 г.

*Проректор по международной деятельности и маркетингу
Смоленского института Российской академии образования,
канд. пед. наук, доцент Радевская Наталья Станиславовна*